УИД 26MS0025-01-2024-000256-80
№ 5-58/1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Грачёвка                                                                                       24 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Грачевского района Ставропольского края Ландина Д.О.,
 с участием: лица привлекаемого к административной ответственности  Ефимовой С.И.,
           рассмотрев в помещении судебного участка № 1 Грачевского района материалы дела об административном правонарушении в отношении
           рассмотрев в помещении судебного участка № 1 Грачевского района материалы дела об административном правонарушении в отношении Ефимовой С.И.,
привлекаемой к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Привлекаемому лицу к административной ответственности разъяснены права по ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Ходатайств не поступило,
УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении                № …от 20.10.2023 года по ч.1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Ефимова С.И. была подвергнута административному штрафу в размере 3000 рублей. Данное постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 11.11.2023 года.
В судебном заседании Ефимова С.И. признала вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с обстоятельствами правонарушения, указанными в протоколе согласна.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Срок уплаты штрафа истек 11.01.2024 года.
Документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный срок, в деле не имеется, тем самым Ефимова С.И. совершила административное правонарушение, ответственность засовершение которого предусмотрена ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность Ефимовой С.И., предусмотренных ст.4.2, ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
При назначении наказания Ефимовой С.И. суд учитывает характер и обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие обстоятельств смягчающих, отягчающих административную ответственность.
Санкция части 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
С учетом характера совершенного Ефимовой С.И. административного правонарушения, учитывая личность виновной, суд считает возможным назначить ей наказание в виде обязательных работ, которые в соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ выполняются на безвозмездной основе и определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов, при этом, не находя оснований для назначения наказания в виде штрафа, административного ареста.
 В соответствии с  ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ оснований, препятствующих назначению наказания  в виде обязательных работ, не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, 29.10  КоАП РФ, мировой  судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Ефимову С.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть её административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.
Разъяснить, что уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Разъяснить, что постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Грачевский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Грачёвского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

    Мировой судья                                                                                  	Д.О. Ландина